

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

01 - 07 ноября

Доллар США = 148,30 тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = 148,62 тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – 13,16% годовых.

Ставки денежного рынка на 07 ноября и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	5,92	+48,37%
7 дней	KZT	6,50	–
19-22 дня	KZT	8,00	0%
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	7,00	-0,20
2 недели	KZT	8,00	-0,10
1 месяц	KZT	8,83	-0,07
2 месяца	KZT	9,67	-0,03
3 месяца	KZT	10,67	+0,37

Индикаторы рынка ценных бумаг на 07 ноября и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	104,6286	+0,25%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	117,61	-0,09%
KASE_BC	103,53	-0,30%
KASE_BY	10,82	+0,87%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	131,48	+0,17%
KASE_EC	113,47	+0,01%
KASE_EY	6,50	-0,42%

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 01 по 07 ноября

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Объем сделок, млн KZT	Объем сделок, тыс. USD
Инструменты, деноминированные в национальной валюте				
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	11,18 (8,28)	3 539,5 (270,2)	23 822,6 (1 824,4)
Репо НЦБ	KZT	*10,31 (*12,00)	1 582,3 (5,1)	234,8 (34,5)
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,51 (*5,63)	126,3 (345,6)	850,2 (2 333,4)
Репо ГЦБ	KZT	*4,85 (*5,34)	15 047,6 (16 749,0)	101 280,4 (113 082,3)
Инструменты, индексируемые по девальвации к доллару США				
SMGZb1	USD	13,00 (13,00)	0 (0)	0 (0)
ALKSb2	USD	12,00 (11,98)	14,2 (0)	95,8 (0)
KARMB1	USD	11,53 (11,00)	0 (402,6)	0 (2 718,1)
VTBNb1	USD	11,50 (11,50)	0 (0)	0 (0)
CCBNb1	USD	11,07 (11,07)	0 (0)	0 (0)
RGBRb2	USD	11,00 (11,00)	0 (0)	0 (0)
KZASb1	USD	11,00 (11,00)	0 (0)	0 (0)
TEBNb2	USD	10,90 (11,00)	0 (270,3)	0 (1 824,8)
BTASb1	USD	10,80 (10,88)	0 (0)	0 (0)
TEBNb	USD	10,50 (10,50)	36,4 (0)	245,0 (0)
ASFIb1	USD	10,50 (10,50)	0 (0)	0 (0)
KZTOb	USD	9,25 (9,81)	48,7 (176,5)	328,3 (1 191,9)
TMJLb2	USD	8,80 (8,80)	0 (0)	0 (0)
SYRGb1	USD	8,53 (8,50)	0 (0)	0 (0)
VKU036.001	USD	8,42 (8,38)	100,6 (137,0)	679,0 (925,5)
ARU060.003	USD	8,34 (8,34)	0 (0)	0 (0)
HSBKb	USD	8,33 (8,72)	0 (0)	0 (0)
KZOLb	USD	7,96 (8,95)	21,7 (173,9)	146,0 (1 174,2)
ARU024.002	USD	7,42 (7,42)	0 (0)	0 (0)
ASU012.002	USD	5,07 (5,13)	0 (0)	0 (0)
CSBNb1	USD	10,50 (–)	24,0 (0)	162,1 (0)
Инструменты, деноминированные в иностранных валютах				
BTASe1	USD	10,84 (10,84)	0 (0)	0 (0)
KZTOe1	USD	9,79 (9,63)	0 (0)	0 (0)
KKGBe2	USD	9,20 (9,31)	0 (0)	0 (0)
ENU07.05	USD	6,83 (6,86)	641,8 (251,0)	4 320,2 (1 694,8)
ENU04.10	USD	6,28 (6,37)	246,6 (30,2)	1 658,1 (203,5)
ENU02.10	USD	5,06 (–)	29,3 (0)	197,0 (0)
Облигации МФО	DEM	3,59 (3,74)	0 (0)	0 (0)
Облигации МФО	USD	1,66 (1,81)	0 (0)	0 (0)

Доходность облигаций, по которым заключены сделки (объем сделок отличен от нуля) рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. В скобках дается соответствующий показатель прошлой недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности).

СЕКТОР НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Итоги недели

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на KASE заключено 17 сделок на общую сумму \$1 526,5 тыс. (Т226,5 млн). Относительно предыдущей недели (20 сделок, \$15 893,2 тыс. или Т2 353,9 млн) оборот в секторе сократился в 10,4 раза. Столь резкое снижение активности трейдеров было обусловлено дефицитом тенге, который наблюдался в конце октября и вылился в заметное расширение

торговли акциями и облигациями. Как уже говорилось в предыдущем обзоре, поведение участников на различных торговых площадках KASE, включая валютную, свидетельствовало о целом комплексе действий, направленных на активное перераспределение денег. С началом нового месяца ситуация нормализовалась, и рынок постепенно стал возвращаться в привычное русло.

Всего за отчетный период сделки были проведены по 10 инструментам. При этом в секторе обращения акций наблюдалось затишье. На фоне снижения курса CCBN (на 11,1%) и KZEM (ОАО "Казахойл-Эмба", на 58,4% по результатам прямой сделки) произошла мини-сенсация: цена простых акций ОАО "Корпорация Казахмыс" (KZMS) выросла в 3,3 раза, а привилегированных (KZMSp) – в 6,4 раза. Это вызвало скачкообразный рост капитализации данного сегмента рынка сразу на 15,1% или на \$136,2 млн. К моменту закрытия торгов 01 ноября, когда были проведены упомянутые сделки, показатель капитализации достиг \$1 040,7 млн, а рыночная стоимость ОАО "Корпорация Казахмыс" выросла сразу с \$55,2 млн до \$191,5 млн (в 3,5 раза). Несмотря на то, что новые цены были зафиксированы всего по двум прямым сделкам, объем каждой из которых не превышал 100 акций, специалисты ИРБИС уверены в репрезентативности нового показателя стоимости компании, так как ее акции до сих пор были сильно недооценены на открытом рынке.

На конец исследуемого периода капитализация компаний, акции которых торгуются на биржевом рынке НЦБ Казахстана, была зафиксирована на уровне **\$1 040,1 млн** (Т154,6 млрд). Кроме упомянутых выше факторов в направлении расширения рынка и роста его капитализации работало включение простых и привилегированных акций ОАО "Жылуэнергия" (Актобе) в официальный список ценных бумаг KASE категории "B" (см. ниже).

Как и на прошлой неделе, изменения индекса KASE_Shares было незначительным. Основное событие – рост котировок KZMS и KZMSp – не оказал на него никакого влияния, так как эти акции пока не учитываются при расчете индекса ввиду нестабильности котировок маркет-мейкеров.

В секторе обращения облигаций рынок был живее. Здесь господствовали те же тенденции, что и на прошлой неделе: рост цен и продолжающееся снижение доходности. Процесс этот нашел адекватное отражение в динамике индексов серии KASE_B (*пожалуйста, таблица в начале обзора*). Доходность KZOLb снизилась с 8,9990% до 8,7036%, KZTOb – с 9,8039% до 9,2805%, KZTOe1 – с 9,988% до 9,8001% годовых. При этом доходность TEBNb символически поднялась с 10,4964% до 10,5000% годовых, а ALKSb2 – не изменилась (12,00% годовых). Начало торгов по CSBNb1 было ознаменовано проведением первой сделки с этими облигациями (\$162,1 тыс.), которая гарантировала покупателю доходность к погашению на уровне 10,50% годовых.

Капитализация биржевого рынка облигаций по лучшим ценам спроса была зафиксирована 07 ноября на уровне **\$544,3 млн** (Т80 890,8 млн). В номинальном выражении капитализация сегмента оценивается на контрольную дату в \$585,0 млн (Т86 946,6 млн).

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 01 - 07 ноября

(в USD за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед-няя цена	Средневзв. цена	Объем, штук	Объем, тыс. USD	Лучший спрос	Лучшее предлож.
ОАО "Алматы Кус"	ALKS			0	0	0,1540	0,3080
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp			0	0	0,0900	0,1700
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3			0	0	0,0900	0,0700
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	*10,000		0	0	5,000	10,000
ОАО "АТФБ"	ATFBp	6,760		0	0	6,740	6,790
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*77,96		0	0	80,00	160,00
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1,2782	1,3053	2 063	2,7	1,3111	1,2782
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	1,2200		0	0	0,6100	1,2200
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*0,4500		0	0	0,2500	0,4000
ОАО "Казахойл-Эмба"	KZEM	*0,7200	0,7200	400	0,3	0,7200	0,7200
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	*40,000	40,000	100	4,0	40,000	40,000
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMSp	*30,000	30,000	100	3,0	30,000	30,000
"Казахтелеком"	KZTK	17,030		0	0	12,000	17,000
"Казахтелеком"	KZTKp	*13,300		0	0	12,500	14,500
ОАО "Раушан"	RAUS			0	0		*4,1500
ОАО "ШНОС"	SYRG	1,6300		0	0	1,5500	
ОАО "Темирбанк"	TEBN	*1,095		0	0	2,350	6,750
ОАО "Темирбанк"	TEBNp			0	0	2,700	6,750
ОАО "УКТМК"	UTMK	35,000		0	0	20,000	40,000
ОАО "УКТМК"	UTMKp	25,0000		0	0	23,0000	46,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	2,5480		0	0	1,4835	2,8241
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	2,3033		0	0	1,7532	3,1267
ИТОГО	22			2 663	10,0		

Результаты торгов облигациями 01 - 07 ноября

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	Валюта номина-ции	По последней сделке	Средне-взвешенная	Объем, тыс. USD	Лучший спрос	Лучшее предложение
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	USD	12,0000	12,0000	95,8	12,0000	12,0000
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b1	USD	10,4985		0	11,4971	10,5001
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	USD	11,2037		0	11,2949	10,8034
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	USD			0	12,1606	10,8408
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	USD	11,4988		0	11,9897	11,0652
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	USD	10,4983	10,4983	162,1	10,4983	10,4983
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	USD	11,0000		0	13,5026	8,3298
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	USD	11,0002		0	12,0815	11,5290
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	USD			0	11,2005	9,2040
ОАО "ДАГОК Кустанайасбест"	KZASb1	USD	11,7958		0	12,0037	10,9985
ЗАО "ННК "Казахойл"	KZOLb	USD	7,9598	7,9598	146,0	7,9598	8,7036
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	USD	9,2805	9,2477	328,3	9,1379	9,4504
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	USD	9,8001	9,7923	539,3	9,7155	9,8001
ОАО "RG Brands"	RGBRb2	USD	12,4999		0	12,0000	11,0000
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	USD	13,5162		0	19,0050	12,9976
ОАО "ШНОС"	SYRb1	USD			0	11,9995	8,5255
ОАО "Темирбанк"	TEBNb	USD	10,5000	10,5000	245,0	10,5000	10,5000
ОАО "Темирбанк"	TEBNb2	USD	11,0004		0	11,2042	10,9029
РГП "Казакстан темир жолы"	TMJLb2	USD	10,0000		0	10,9978	8,8045
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	USD	11,4948		0	14,0000	11,5000
ИТОГО	20				1 516,5		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение периода заключено 12 сделок на общую сумму **\$3 431,0 тыс.** (Т509,2 млн). Из них 6 сделок (на сумму \$1 582,3 тыс.) касались открытия репо и 6 (на сумму \$1 848,7 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем операций в секторе составил \$1 190,5 тыс. (Т176,3 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ за неделю заключено 29 сделок с 1 794 132 ценными бумагами на общую сумму **\$4 957,5 тыс.** (Т735,7 млн). В предшествующем периоде объем 28 сделок достиг \$17 083,7 тыс. (Т2 530,2 млн).

Итоги октября

В связи с окончанием месяца агентство ИРБИС проанализировало итоги октября во всех секторах биржевой торговли НЦБ. Суммарный объем операций здесь составил **\$55 678,0 тыс.** или Т8 241,1 млн по текущему курсу на даты заключения сделок при 149 заключенных сделках. По сравнению с предыдущим месяцем объем операций вырос на \$9 964,7 тыс. (1 491,5 млн тенге) или на 21,8% (22,1%).

Достигнутое значение является рекордно высоким месячным оборотом НЦБ за всю историю биржи. Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок НЦБ в прошедшем месяце.

Таблица торгуемости НЦБ на KASE в октябре 2001 года
(включая сектор репо и первичный рынок)

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем сделок, тыс. USD	Объем сделок, млн. тенге	Объем сделок в ценных бумагах	Число сделок
BTAS	ОАО "Банк ТуранАлем"	21 498,6	3 183,6	284 672	14
VTBN	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	6 101,0	903,0	2 289 441	28
TEBNb2	ОАО "Темирбанк"	5 651,9	835,7	56 100	5
KZTOe1	ЗАО "КазТрансОйл"	4 380,9	648,3	4 550 000	12
CCBN	ОАО "Банк ЦентрКредит"	3 389,0	501,4	2 506 408	10
KARMB1	ОАО "Каражанбасмунай"	2 731,3	404,5	26 280	6
VTBNr	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	2 317,4	342,9	1 152 572	14
KZTOb	ЗАО "КазТрансОйл"	1 853,6	274,3	18 730	11
KZOLb	ЗАО "ННК "Казахойл"	1 734,5	256,9	16 730	10
SMGZb1	ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	1 182,4	174,9	11 846	5
VITAb2	ТОО "ВИТА"	1 063,5	157,2	10 128	6
VTBNb1	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	956,2	141,6	9 500	2
ALKSb2	ОАО "Алматы Кус"	712,1	105,2	7 500	1
TMJLb2	РГП "Казакстан темир жолы"	540,1	79,9	5 500	2
KZTKr	"Казактелеком"	467,4	69,2	38 808	8
ASF1b1	ОАО "Астана-финанс"	422,7	62,5	4 360	1
ATFBp	ОАО "АТФБ"	307,6	45,5	45 500	2
KTTH	ОАО "Казторгтехника"	148,6	22,0	4 061	1

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем сделок, тыс. USD	Объем сделок, млн. тенге	Объем сделок в ценных бумагах	Число сделок
KZTK	"Казахтелеком"	135,2	20,0	7 936	1
AMGZp	ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"	75,1	11,1	17 000	2
ALKZp	ОАО "Алюминий Казахстана"	3,3	0,5	8 223	2
ZERD	ОАО "Зерде"	2,7	0,4	305 000	3
KZCRp	ОАО "ТНК "Казхром""	2,1	0,3	887	2
GEOT	ОАО "АЭС"	0,5	0,1	2 821	1

Пояснения к таблице: Ценные бумаги в таблице отсортированы в порядке убывания объема сделок, выраженного в долларах США. Строчные буквы в коде ценной бумаги означают: "p" – привилегированная именная акция; "b" – облигация; "e" – еврооблигация; остальное – простая именная акция. Цифрой обозначается порядковый номер эмиссии облигаций. В случае отсутствия цифры (старая кодировка) подразумевается первая эмиссия.

Таблица основных индикаторов биржевого рынка НЦБ в октябре 2001 года

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD	Индекс акций	Капитализация рынка облигаций, млн USD	Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
28.09.01	843,5	106,8841	578,246	10,4427	117,4530	0
01.10.01	898,5	113,0487	578,254	10,5982	117,0875	3 718,2
02.10.01	898,5	104,0967	573,219	10,6374	116,9983	0
03.10.01	899,1	104,1131	573,219	10,7513	116,6798	122,1
04.10.01	899,1	103,6301	573,174	10,7331	116,7751	1 055,2
05.10.01	899,1	103,9986	573,177	10,8076	116,5577	1 125,9
08.10.01	899,1	104,4392	573,181	10,8367	116,5875	0
09.10.01	899,1	104,2529	573,181	10,6256	117,2692	0
10.10.01	899,1	104,2528	573,167	10,6104	117,3474	0
11.10.01	899,1	103,7181	564,159	10,8989	116,5026	2 378,9
12.10.01	899,1	104,4071	563,925	10,6841	117,1971	3,1
15.10.01	899,1	98,4789	573,918	10,6784	117,3152	603,4
16.10.01	899,1	104,5748	573,918	10,6764	117,3552	0
17.10.01	899,1	104,0799	573,563	10,9453	116,5636	1 306,5
18.10.01	899,1	104,0776	573,363	10,9716	116,5132	10,2
19.10.01	899,1	104,2437	573,080	10,9692	116,5348	1 448,7
22.10.01	899,1	104,4090	573,080	10,9770	116,6235	354,7
23.10.01	902,0	104,0903	573,080	11,0095	116,8390	1 633,7
24.10.01	902,0	104,3698	574,181	10,9152	116,9270	662,0
28.10.01	904,5	104,0841	573,731	10,7488	117,5253	4 473,8
29.10.01	904,5	104,4324	573,724	10,8703	117,2315	49,5
30.10.01	904,5	104,3713	573,724	10,9263	117,1018	4 469,7
31.10.01	904,5	104,3709	574,177	10,7257	117,7196	6 900,1
Тренд	+61,0	-2,5132	-4,069	+0,2830	+0,2666	
	+7,23%	-2,35%	-0,70%	+2,71%	+0,23%	

Таблица объемов сделок по НЦБ на KASE в 2001 году с группировкой по месяцам и структура оборота (в тыс. долларов США)

Месяц	Сектор биржевого рынка НЦБ			Итого
	Первичные размещения	Вторичный рынок	Итого	
		купля-продажа	репо	
Январь	0	5 557,2	1 239,7	6 796,8
Февраль	0	9 695,4	3 118,5	12 813,9
Март	0	15 363,8	7 084,4	22 448,2
Апрель	0	12 110,8	8 328,6	20 439,4
Май	0	12 108,8	8 669,6	20 778,4
Июнь	651,3	11 896,5	15 462,4	28 010,3
Июль	19 324,7	5 137,3	23 978,5	48 440,5
Август	716,4	10 263,4	26 885,2	37 865,0
Сентябрь	8 343,2	10 164,8	27 205,3	45 713,3
Октябрь	0	30 315,9	25 362,1	55 678,0
ВСЕГО	29 035,6	122 614,0	147 334,3	298 983,9

Пояснения к таблице: В секторе купли-продажи НЦБ на KASE возможно проведение сделок скрытого репо, поэтому указанный объем операций в данном сегменте рынка может включать в себя сумму таких сделок.

Как видно из последней таблицы, за первых десять месяцев 2001 года объем операций по НЦБ на KASE достиг **\$299,0 млн** (43 900,9 млн тенге) и вырос относительно соответствующего периода прошлого года (\$204,0 млн или 30 522,1 млн тенге) в 3,28 раза в долларовом и в 3,17 раза в тенговом эквиваленте.

Изменения в торговых списках KASE

С 07 ноября 2001 года решением Правления KASE на основании решения Биржевого совета от 02.11.01 **простые именные** (KZ1C19170314, 2 000 тенге, 45 тыс. экз.) и **привилегированные именные** (KZ1P19170319, 2 000 тенге, 15 тыс. экз.) **акции ОАО "Жылуэнергия"** (Актобе; производство, передача, реализация тепловой энергии и горячее водоснабжение) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "B". Компанией было зарегистрировано три эмиссии акций, из которых первые две аннулированы. Третья эмиссия зарегистрирована Национальной комиссией Республики Казахстан по ценным бумагам 24 июля 1998 года и внесена в Государственный реестр под номером А1917-2. Акции выпущены в бездокументарной форме. На KASE акциям присвоены торговые коды **ZHEN** и **ZHENp** соответственно. Валюта котирования – доллар США. Точность котирования в торговой системе KASE установлена до третьего знака после запятой. Дата открытия торгов акциями будет объявлена дополнительно.

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Итоги недели

На биржевом первичном рынке ГЦБ 02 ноября 2001 года в торговой системе KASE состоялся аукцион по доразмещению купонных облигаций местного исполнительного органа Атырауской области **второй и третьей эмиссий**. На аукцион принимались только конкурентные заявки. Предметом торга являлась чистая цена облигаций. Ниже приводятся параметры эмиссии и полные результаты аукционов.

Тип бумаги	именная купонная облигация, индексируемая по изменению курса тенге к доллару США	
НИН	KZE4KY020023	KZE4KY050038
Торговый код KASE	ARU024.002	ARU060.003
Номинал, USD	100,00	100,00
Дата проведения аукциона	02.11.01	02.11.01
Дата оплаты (до 16:00 ALT)	05.11.01	05.11.01
Дата начала обращения (первый день начисления накопленного интереса)	26.09.01	26.09.01
Дата погашения (структура / факт)	25.09.03 / 25.09.03	24.09.06 / 25.09.06
Срок обращения	730 дней (2 года)	1825 дней (5 лет)
Тип купона	полугодовой	полугодовой
Купонная ставка (ставка вознаграждения)	8,00% годовых	8,60% годовых
Даты купонных выплат (структура / факт)	1 26.03.02 / 26.03.02	26.03.02 / 26.03.02
	2 25.09.02 / 25.09.02	25.09.02 / 25.09.02
	3 26.03.03 / 26.03.03	26.03.03 / 26.03.03
	4 25.09.03 / 25.09.03	25.09.03 / 25.09.03
	5	25.03.04 / 25.03.04
	6	24.09.04 / 24.09.04
	7	25.03.05 / 25.03.05
	8	24.09.05 / 26.09.05
	9	25.03.06 / 27.03.06
	10	24.09.06 / 25.09.06
Объявленный объем эмиссии, тенге	1 880 663 000,00	870 746 576,00
Объем доразмещения на аукционе, тенге	1 851 123 000,00	869 269 576,00
Расчетный базис	actual/365	actual/365
Накопленный интерес на дату аукциона	0,898630%	0,966027%
Курс обслуживания на дату оплаты (KZT/USD)	148,10	148,10
Число участников - членов KASE	4	3
Объем поданных заявок, облигаций	93 000	44 700
Объем поданных заявок, тенге	1 370 472 659,39	663 219 976,73
Спрос к предложению, %	74,0	76,3
Цены по спросу, % от номинала:		
минимальная	95,0000	98,0400
максимальная	99,5600	100,0000
средневзвешенная	98,6302	99,2254
Доходность к погашению по спросу, % год.:		
минимальная	8,2487	8,5964
максимальная	10,9946	9,1010
средневзвешенная	8,8055	8,7960
Объем удовлетворенных заявок, облигаций	78 000	44 700
Объем удовлетворенных заявок, USD	7 815 218,45	4 478 190,25
Объем удовлетворенных заявок, тенге	1 157 433 852,54	663 219 976,73
Цены, % от номинала:		
минимальная	97,9403	98,0434
максимальная	99,5600	100,0000
средневзвешенная	99,2984	99,2254
Доходность к погашению, % год. (SA/AN):		
минимальная	8,2487 / 8,4189	8,5964 / 8,7813
максимальная	9,2049 / 9,4167	9,1010 / 9,3082
средневзвешенная	8,4025 / 8,5792	8,7960 / 8,9897

Наибольший интерес к облигациям второй эмиссии проявили банки, объем заявок которых составил 62,4% от общего объема спроса. На долю заявок на покупку облигаций за счет пенсионных активов пришлось 37,6% спроса. Остальные категории инвесторов в размещении не участвовали. По итогам аукциона эмитенту удалось доразместить 62,5% объявленного объема. При этом 74,4% удовлетворенных заявок принадлежали банкам, 25,6% – субъектам пенсионного рынка (этот объем выкуплен за счет пенсионных активов).

Наибольший интерес к облигациям третьей эмиссии также проявили банки (98,9% от общего объема спроса). На долю заявок клиентов банков пришлось 1,1%. На этом аукционе эмитент удовлетворил все поданные заявки и доразместил 76,3% объявленного объема.

Новое доразмещение облигаций Атырауской области второй и третьей эмиссий намечено в торговой системе KASE на **08 ноября**.

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана и облигации международных финансовых организаций – МФО) на KASE за исследуемый период суммарный объем 59 заключенных сделок достиг **Т4 684,1 млн** (\$31 525,4 тыс.). На прошлой неделе он был значительно ниже – Т1 034,0 млн (\$6 980,9 тыс.). Постепенное восстановление ликвидности банков традиционно отразилось здесь не только на объеме сделок, но и на структуре оборота. От временного увлечения короткими бумагами не осталось и следа, и лидирующие позиции на рынке вновь заслуженно заняли МЕОКАМ и МЕАКАМ. Примечательно, что доходность последних при этом была зафиксирована на новом, более высоком уровне. В остальном изменения нельзя считать существенными.

Параметры биржевых сделок по ГЦБ 01 - 07 ноября

(в скобках – сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год,				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты					2,7% (33,4%) оборота сектора купли-продажи	
15 - 28	5,05	5,05	5,05	5,05 (4,81)	2,4	1
29 - 36	5,35	5,35	5,35	5,35 (4,88)	29,8	1
37 - 42	5,20	5,31	5,20	5,31 (5,69)	62,7	3
57 - 63	5,55	5,60	5,55	5,60 (-)	31,3	2
Итого					126,3 (345,6)	7 (15)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, МЕАКАМ					75,6% (26,1%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	7,50	14,04	8,20	8,69 (8,25)	370,9	18
731 - 1095	8,09	9,08	9,08	8,62 (9,00)	274,1	12
более 2191	11,73	11,75	11,75	11,74 (-)	2 894,5	2
Итого					3 539,5 (270,2)	32 (11)
Купонные (USD/KZT): облигации ВКО					2,1% (13,2%) оборота сектора купли-продажи	
731 - 1095	8,38	8,43	8,38	8,42 (8,38)	100,57	3
Итого					100,6 (137,0)	3 (3)
Евроноты Казахстана (USD)					19,6% (27,2%) оборота сектора купли-продажи	
*327	5,06	5,06	5,06	5,06 (-)	29,3	1
**1063	6,25	6,33	6,25	6,28 (6,37)	246,6	5
***1984 - 1990	6,81	6,85	6,85	6,83 (6,86)	641,8	11
Итого					917,7 (281,2)	17 (10)
ВСЕГО					4 684,1 (1 034,0)	59 (39)

Примечания к таблице: по евронотам (* – вторая эмиссия, ** – третья эмиссия, *** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT, по внутренним индексированным по девальвации облигациям – при учете официального курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ в течение периода заключена **231 сделка на общую сумму Т29 468,2 млн**. Из них 113 сделок (на сумму Т15 047,6 млн) касались открытия репо и 118 (на сумму Т14 420,6 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т32 672,8 млн. Рост ликвидности по тенге сказался и здесь. После закрытия торгов 07 ноября общая сумма открытого на площадке репо достигла **Т10 139,7 млн**.

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено **290 сделок** на общую сумму **Т34 152,3 млн**. В предшествующем периоде объем 294 сделок составил Т33 706,8 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям достигла на неделе **92,9%**, на прошлой она равнялась 89,8%.

Итоги октября

В октябре 2001 года на KASE по ГЦБ во всех секторах рынка зафиксировано 1 184 сделок на общую сумму **118 352,2 млн тенге** (\$799,5 млн). В прошлом месяце при 913 сделках объем не превысил 83 063,8 млн тенге (\$562,4 млн). За месяц биржевой оборот ГЦБ вырос **на 42,5%** в основном благодаря значительному расширению сектора репо. **Достигнутое значение, как и в секторе НЦБ, является рекордно высоким месячным оборотом ГЦБ за всю историю биржи.**

Таблица объемов сделок по ГЦБ на KASE в 2001 году
с группировкой по месяцам и структура оборота (в млрд тенге)

Месяц	Сектор биржевого рынка ГЦБ			Итого
	первичные размещения	вторичный рынок купля-продажа	репо	
Январь	0	16 630,8	65 433,5	82 064,4
Февраль	0	21 351,7	30 669,9	52 021,6
Март	0	17 922,6	45 427,5	63 350,1
Апрель	0	24 666,1	45 248,0	69 914,2
Май	0	24 732,3	41 469,4	66 201,7
Июнь	500,0	21 336,0	30 063,6	51 899,6
Июль	0	15 102,5	46 724,9	61 827,4
Август	499,8	18 190,1	54 665,1	73 355,1
Сентябрь	947,2	11 315,5	70 801,1	83 063,8
Октябрь	0	13 322,1	105 030,1	118 352,2
ВСЕГО	1 947,0	184 569,7	535 533,2	722 049,9

Во всем 2000 году объем операций по ГЦБ на KASE не превысил 446,9 млрд тенге (\$3 129,0 млрд). За первых десять месяцев 2001 года объем операций с ГЦБ на KASE вырос относительно соответствующего периода прошлого года в 2,16 раз.

В связи с окончанием месяца KASE составила списки компаний - ведущих операторов биржевого рынка государственных ценных бумаг (ГЦБ) в Казахстане за октябрь 2001 года. Место компании в списке традиционно устанавливалось в соответствии с долей заключенных ей сделок в совокупном брутто-обороте торгов (сумма купленных и проданных облигаций). При этом учитывались как операции купли-продажи (11,3% вторичного биржевого рынка), так и операции прямого и обратного репо (88,7%). Позиция каждого участника торгов выражалась в валюте расчетов – тенге. Всего в заключении сделок с ГЦБ на KASE в сентябре принимало участие, исключая Национальный Банк, **22 компании** (банки, брокерско-дилерские компании, компании по управлению пенсионными активами, ГНПФ). Ниже приводится список десяти наиболее активных операторов в порядке убывания их доли в общем объеме сделок.

Список наиболее активных операторов
казахстанского биржевого рынка ГЦБ в октябре 2001 года

Позиция в окт 2001 года	Позиция в сент 2001 года	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	4	ОАО "АТФБ" (Алматы)	17,7
2	2	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	17,6
3	6	ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы)	9,6
4	1	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд" (Алматы)*	8,6
5	3	ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы)	8,5
6	9	ЗАО "Евразийский банк" (Алматы)	7,2
7	5	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	4,4
8	10	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы)	4,2
9	8	ОАО "Темирбанк" (Алматы)	4,0
10	11	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами" (Алматы)	3,7

* – маркет-мейкер казахстанских евролот четвертой эмиссии в Секторе мелких лотов KASE

Новичок "активной десятки" в октябре – ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами", которое вытеснило из списка ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы, 7-я позиция в сентябре).

ИНФОРМАЦИЯ О КОМПАНИЯХ

ОАО "ДАГОК Кустанайасбест" (Жетикара, Костанайская область; добыча и обогащение хризотил-асбеста и производство на этой основе товарного асбеста и сопутствующих строительных материалов) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2001 год.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "ДАГОК Кустанайасбест" за 9 месяцев 2000 и 2001 годов

Показатель	(в тыс. тенге, если не указано иное)		
	на 01.10.00	на 01.10.01	Увелич. / уменьш., %
Уставный капитал	460 000	460 000	0
Собственный капитал	1 573 028	1 664 358	+5,8
Всего активы	4 440 700	5 014 534	+12,9
Чистый оборотный капитал	765 749	914 940	+19,5
Дебиторская задолженность	2 335 450	2 112 033	-9,6
Обязательства, всего	2 867 672	3 350 176	+16,8
Привлеченные кредиты	735 116	654 955	-10,9
Кредиторская задолженность	2 127 864	1 740 342	-18,2
Объем продаж	2 260 742	2 639 318	+16,7
Себестоимость продаж	1 423 322	1 985 613	+39,5
Чистый доход (убыток) за период	600 284	165 825	-72,4

Относительно 9 месяцев 2000 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т91,3 млн в результате размещения акций второй эмиссии – на Т254,2 млн тенге при уменьшении суммы нераспределенного дохода на Т162,9 млн; **активов** – на Т573,8 млн, из которых: долгосрочные инвестиции (в дочернее товарищество) – Т449,7 млн, увеличение остаточной стоимости основных средств – на Т336,3 млн и прочих активов – на Т11,2 млн при сокращении дебиторской задолженности на Т223,4 млн; **обязательств** – на Т482,5 млн, что обусловлено размещением собственных облигаций на Т868,5 млн при уменьшении кредиторской задолженности – на Т354,3 млн и других обязательств – на Т31,7 млн; **объема продаж** – на Т378,6 млн; **себестоимости продаж** – на Т562,31 млн; **расходов периода** – на Т116,0 млн (на 32,3%). **Чистый доход**, полученный ОАО "ДАГОК Кустанайасбест" по итогам 9 месяцев 2001 года, составил Т165,8 млн, что на Т434,5 млн или в 3,6 раза меньше, чем за аналогичный период прошлого года.

**Динамика некоторых показателей деятельности
ОАО "ДАГОК Кустанайасбест" за 2001 год поквартально не нарастающим итогом**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2001	II-2001	Изменение, %	III-2001	Изменение, %
Объем продаж	724 462	802 331	+10,7	1 112 525	+38,7
Чистый доход (убыток)	(94 606)	(9 418)	+90,0	269 849	+2 965,2

ОАО "УКТМК" (Усть-Каменогорск; производство и реализация цветных металлов (высококачественной титановой губки, товарного магния) предоставило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2001 года.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "УКТМК" за 9 месяцев 2000 и 2001 годов**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на 01.10.00	на 01.10.01	Увелич./ уменьш., %
Уставный капитал	21 582	21 582	0
Собственный капитал	5 727 784	6 523 654	+13,9
Всего активы	7 544 231	7 405 254	-1,8
Чистый оборотный капитал	1 535 989	2 387 214	+55,4
Дебиторская задолженность	724 025	1 143 410	+57,9
Обязательства, всего	1 816 447	881 600	-51,5
Привлеченные кредиты	962 135	295 400	-69,3
Кредиторская задолженность	795 870	548 585	-31,1
Объем продаж	3 836 505	7 238 146	+88,7
Себестоимость продаж	3 209 182	5 762 922	+79,6
Чистый доход за период	124 030	730 941	+489,3
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	5 307,93	6 045,46	+13,9

Относительно 9 месяцев 2000 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании вырос на Т795,8 млн в результате увеличения итоговой суммы нераспределенного дохода на Т881,6 млн при уменьшении фонда переоценки основных средств на Т85,8 млн; **активы** уменьшились на Т139,0 млн (сокращение объема товарно-материальных запасов на Т595,8 млн при росте дебиторской задолженности на Т419,4 млн и прочих активов – на Т37,4 млн); **обязательства** сократились на Т934,8 млн (погашение краткосрочных кредитов на сумму Т666,7 млн, кредиторской задолженности – на Т247,3 и других обязательств – на Т20,8 млн); **объем продаж** увеличился на Т3,4 млрд; **себестоимость продаж** выросла на Т2,6 млрд. В результате **чистый доход**, полученный ОАО "УКТМК" за 9 месяцев 2001 года, составил Т730,9 млн, что на Т606,9 млн или в 5,6 раза больше, чем за соответствующий период прошлого года.

**Динамика некоторых показателей деятельности
ОАО "УКТМК" за 2001 год поквартально не нарастающим итогом**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2001	II-2001	Изменение, %	III-2001	Изменение, %
Объем продаж	2 331 341	2 436 100	+4,5	2 470 705	+1,4
Чистый доход (убыток)	196 869	261 246	+32,7	272 826	+4,4

ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы) также отчитался перед KASE за 9 месяцев 2001 года.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" за 9 месяцев 2000 и 2001 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на 01.10.00	на 01.10.01	Увелич./ уменьш., %
Уставный капитал	2 942 200	2 942 201	0,0
Собственный капитал	14 015 959	17 426 437	+24,3
Всего активы	75 220 339	158 146 044	+110,2
Ликвидные активы	17 088 820	35 735 335	+109,1
Кредиты предоставленные	46 783 277	109 363 703	+133,8

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.10.00	01.10.01	
Обязательства	61 204 380	140 719 607	+129,9
Займы и депозиты (с учетом облигаций)	57 381 143	134 366 794	+134,2
Всего доходы	10 877 662	16 646 432	+53,0
Общие расходы	8 557 360	13 815 426	+61,4
Чистый доход за период	2 320 302	2 831 006	+22,0
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	49,10	59,23	+20,6

Относительно 9 месяцев 2000 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т3,4 млрд в результате увеличения итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т3,2 млрд, накоплений в фондах и резервов – на Т192,2 млн; **активов** – на Т82,9 млрд, из которых: рост нетто-объема ссудного портфеля – на Т62,6 млрд, сумм на корреспондентских счетах – на Т11,2 млрд, ценных бумаг в портфеле банка – на Т6,1 млрд, прочих активов – на Т3,0 млрд; **обязательств** – на Т79,5 млрд, в том числе: привлеченных депозитов – на Т63,3 млрд, привлеченных кредитов – на Т11,2 млрд, выпущенных в обращение облигаций – на Т2,4 млрд, других обязательств – на Т2,6 млрд; **доходов** – на Т5,8 млрд; **расходов** – на Т5,3 млрд. **Чистый доход** ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК”, полученный за 9 месяцев 2001 года, составил Т2,8 млрд, что на Т510,7 млн больше, чем за аналогичный период 2000 года.

Динамика некоторых показателей деятельности
ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК” за 2001 год поквартально не нарастающим итогом

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель			Измене- ние, %		
	I-2001	II-2001		III-2001	Измене- ние, %
Изменение депозитов	6 368 144	31 457 210	+394,0	6 698 442	-78,7
Всего доходы	4 829 154	5 355 510	+10,9	6 461 768	+20,7
Чистый доход	1 111 477	1 283 337	+15,5	436 192	-66,0

ОАО “Алматинский торгово-финансовый банк” (ОАО “АТФБ”, Алматы) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2001 года.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО “АТФБ” за 9 месяцев 2000 и 2001 годов

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.10.00	01.10.01	
Уставный капитал (оплаченный)	1 211 100	2 011 100	+66,1
Собственный капитал	1 911 697	2 921 908	+52,8
Активы, всего	17 837 532	28 751 414	+61,2
Ликвидные активы	8 481 822	28 751 414	+239,0
Кредиты предоставленные (нетто)	7 103 426	17 171 364	+141,7
Обязательства, всего	15 925 835	25 829 506	+62,2
Займы и депозиты (включая облигации)	12 722 361	21 370 655	+68,0
Всего доходы	2 528 757	3 435 006	+35,8
Общие расходы	2 109 193	2 927 140	+38,8
Чистый доход	419 564	507 866	+21,0
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	868 163,94	1 452,89	-99,8

Относительно 9 месяцев 2000 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т1,0 млрд в результате размещения акций 6-й эмиссии – на Т800,0 млн, увеличения фондов и резервов – на Т91,2 млн, итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т88,5 млн, дополнительно оплаченного капитала – на Т30,6 млн; **активов** – на Т10,9 млрд, из которых: прирост нетто-объема ссудного портфеля – на Т10,1 млрд (92,2% от прироста активов), прочих активов – на Т845,9 млн; **обязательств** – на Т9,9 млрд, в том числе: депозитов – на Т7,2 млрд, привлеченных кредитов – на Т1,2 млрд, выпущенных в обращение облигаций – на Т672,6 млн и других обязательств – на Т821,0 млн; **доходов** – на Т906,2 млн; **расходов** – на Т817,9 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО “АТФБ” за 9 месяцев текущего года, составил Т507,9 млн, что на Т88,3 млн больше, чем за аналогичный период 2000 года. Столь значительная разница балансовой стоимости одной акции на указанные даты объясняется тем, что балансовая стоимость одной акции на 01.01.00 рассчитана по акциям первых пяти эмиссий, в рамках которых было выпущено 2 202 экземпляра только простых акций номинальной стоимостью Т550,0 тыс. каждая, а балансовая стоимость одной акции на 01.01.01 рассчитана по акциям шестой эмиссии (зарегистрирована 22.05.01 с одновременным аннулированием предыдущих эмиссий), в рамках которой выпущено 2 011 100 экземпляров акций номинальной стоимостью Т1 000,0 каждая, из которых 1 611 100 экземпляров – простые, 400 000 экземпляров – привилегированные.

**Динамика некоторых показателей деятельности
ОАО "АТФБ" за 2001 год поквартально не нарастающим итогом**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2001	II-2001	Измене- ние, %	III-2001	Измене- ние, %
Изменение депозитов	8 039 474	-3 978 099	-149,5	2 568 306	+164,6
Всего доходы	1 005 862	1 267 507	+26,0	1 003 378	-20,8
Чистый доход	161 606	188 001	+16,3	158 259	-15,8

ОАО "Алюминий Казахстана" (Павлодар; производство и реализация алюминия, глинозема, фтористых солей и др.) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2001 года.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Алюминий Казахстана" за 9 месяцев 2000 и 2001 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на 01.10.00	на 01.10.01	Увелич. / уменьш., %
Уставный капитал (оплаченный)	5 834 811	5 834 811	0,0
Собственный капитал	16 163 279	19 261 827	+19,2
Всего активы	22 137 683	32 166 826	+45,3
Чистый оборотный капитал	8 023 590	3 822 582	-52,4
Дебиторская задолженность	5 423 381	6 610 944	+21,9
Обязательства, всего	5 974 404	12 904 999	+116,0
Кредиторская задолженность	4 004 427	9 959 899	+148,7
Объем продаж	18 453 292	21 822 696	+18,3
Себестоимость продаж	11 374 711	13 396 443	+17,8
Чистый доход за период	3 838 504	4 392 174	+14,4
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	277,01	330,12	+19,2

Относительно 9 месяцев 2000 года произошло **увеличение: собственного капитала** компании – на Т3,1 млрд в результате прироста резервного капитала на ту же сумму; **активов** – на Т10,0 млрд, в том числе: остаточной стоимости основных средств – на Т4,5 млрд, незавершенного капитального строительства – на Т2,9 млрд, товарно-материальных запасов – на Т1,4 млрд и дебиторской задолженности – на Т1,2 млрд; **обязательств** – на Т6,9 млрд, из которых: прирост краткосрочной кредиторской задолженности – на Т6,0 млрд и краткосрочных кредитов – на Т906,8 млн; **объема продаж** – на Т3,4 млрд; **себестоимости продаж** – на Т2,0 млрд; **расходов периода** – на Т334,0 млн (на 21,7%). **Чистый доход**, полученный ОАО "Алюминий Казахстана" за 9 месяцев 2001 года, вырос к соответствующему периоду 2000 года на Т553,7 млн.

**Динамика некоторых показателей деятельности
ОАО "Алюминий Казахстана" за 2001 год поквартально не нарастающим итогом**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2001	II-2001	Изме- нение, %	III-2001	Изме- нение, %
Объем продаж	7 912 506	6 969 806	-11,9	6 940 384	-0,4
Чистый доход	2 693 902	855 936	-68,2	842 336	-1,6

ТОО "ВИТА" (Алматы; закупка, переработка, производство и реализация масложировой продукции) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2001 года.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ТОО "ВИТА" за 9 месяцев 2000 и 2001 годов**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на 01.10.00	на 01.10.01	Увелич. / уменьш., %
Уставный капитал (объявленный)	100 000	100 000	0,0
Уставный капитал (оплаченный)	54 433	100 000	+83,7
Собственный капитал	312 751	382 741	+22,4
Всего активы	791 770	1 334 873	+68,6
Чистый оборотный капитал	304 740	454 532	+49,2
Обязательства	410 024	952 132	+132,2
Дебиторская задолженность	91 036	145 650	+60,0
Обязательства	410 024	952 132	+132,2
Кредиторская задолженность (включая облигации)	82 318	246 613	+199,6
Объем продаж	341 044	621 814	+82,3
Себестоимость продаж	267 416	452 881	+69,4
Чистый доход за период	21 131	17 324	-18,0

Относительно аналогичного периода 2000 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т70,0 млн в результате увеличения: оплаченной части уставного капитала – на Т45,6 млн и итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т24,4 млн; **активов** – на Т543,1 млн, в том числе: остаточной стоимости основных средств – на Т229,2 млн, денежных средств и их эквивалентов – на Т186,9 млн (в том числе Т176,2 млн – финансовые инвестиции), товарно-материальных запасов – на Т72,4 млн и дебиторской задолженности (предоплата за сырье) – на Т54,6 млн; **обязательств** – на Т542,1 млн, из которых: увеличение объема привлеченных кредитов – на Т378,0 млн, общей суммы

кредиторской задолженности (включая подлежащие погашению 01.12.01 облигации) – на Т164,3 млн; **объема продаж** – на Т280,8 млн; **себестоимости продаж** – на Т185,5 млн; **расходов периода** – на Т86,7 млн или в 2,6 раза (из них: процентных выплат – на Т54,3 млн, расходов по реализации – на Т22,2 млн, общих и административных расходов – на Т10,3 млн). **Чистый доход**, полученный ТОО “ВИТА” за 9 месяцев 2001 года, снизился на Т3,8 млн к соответствующему периоду 2000 года.

Динамика некоторых показателей деятельности ТОО “ВИТА” за III квартал 2001 года не нарастающим итогом

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2001	II-2001	Изменение, %	
			III-2001	Изменение, %
Объем продаж	180 311	448 037	+148,5	354 088
Чистый доход	30 440	-23 252	-176,4	10 135
				+143,6

ОАО “ТЕХАКАВАНК” (Алматы) отчитался перед KASE за 9 месяцев текущего года.

Показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО “ТЕХАКАВАНК” за 9 месяцев 2001 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	
	01.01.01	01.10.01
Уставный капитал (минус выкупленные акции)	566 220	566 220
Собственный капитал	1 045 512	1 101 268
Всего активы	3 714 144	5 228 875
Ликвидные активы	1 573 024	959 456
Кредиты предоставленные (нетто)	1 516 160	3 090 932
Обязательства, всего	2 652 717	4 127 607
Займы и депозиты	2 582 806	3 674 101
Общие доходы	637 119	550 788
Общие расходы	530 651	495 032
Чистый доход за период	106 468	55 756

Сравнение с соответствующим периодом 2000 года не приводится в связи с отсутствием на KASE финансовой отчетности банка за этот период. Собственный капитал банка, исчисляемый согласно методике Национального Банка Республики Казахстан, на 01 октября 2001 года составлял 1 538 262 тыс. тенге.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО “ТЕХАКАВАНК” за 2001 год поквартально не нарастающим итогом

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2001	II-2001	Изменение, %	
			III-2001	Изменение, %
Изменение депозитов	-24 399	456 561	+1 971,2	225 406
Всего доходы	163 693	179 899	+9,9	207 196
Чистый доход	27 779	3 668	-86,8	24 309
				+562,7

Как сообщил на KASE представитель **ОАО “ШНОС”** (ОАО “Шымкентнефтеоргсинтез”, Шымкент, переработка нефти и продажа нефтепродуктов), при первичном размещении именных купонных облигаций предприятия первой эмиссии (KZ2CUY03A339; официальный список ценных бумаг KASE категории “А”; SYRGb1; \$100, \$25,0 млн, 26.02.01 - 26.02.04; полугодовой купон 10,0% годовых) **99,26%** ценных бумаг выкупили негосударственные накопительные фонды Казахстана, а **0,74%** – инвесторы других категорий. Размещение проводилось по подписке вне биржи. Ценовые параметры первичного размещения не сообщались. Однако данные по внебиржевому рынку, которыми располагает агентство ИРБИС, позволяют говорить о том, что доходность покупателя при первичном размещении в ряде случаев достигала **11,0% годовых**.

Эмитент размещал облигации довольно долго (согласно условиям выпуска срок размещения составляет три года с даты начала обращения, то есть, с 26.02.01). Например, на момент выплаты первого купона – 27 августа текущего года – по данным ОАО “ШНОС” было размещено 134 800 облигаций из 250 тыс. выпущенных. И лишь недавно, 29 октября 2001 года Департамент регулирования рынка ценных бумаг Национального Банка Республики Казахстан сообщил, что им были приняты документы для рассмотрения отчета об итогах выпуска и размещения облигаций на всю зарегистрированную сумму номинальной стоимости.

Торги облигациями на KASE были открыты 27.03.01, однако до сих пор ни одной биржевой сделки не зафиксировано. Сегодня маркет-мейкер этих ценных бумаг – ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК” (Алматы) – котировует SYRGb1 по **12,00 / 8,50% годовых** (96,0300 / 103,0500% по чистой цене).

НОВОСТИ KASE

За первые десять месяцев 2001 года суммарный объем операций на KASE во всех секторах рынка достиг эквивалента 6 734,3 млн долларов США или 987,0 млрд тенге. По сравнению с аналогичным

периодом 2000 года объем операций вырос в 1,74 раза в долларовом и в 1,79 раза в тенговом эквиваленте. Соответствующие показатели роста за первые 9 месяцев составляли 1,64 и 1,69 раза.

Ниже приводится сравнительная таблица показателей объема сделок на KASE по указанным выше периодам, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (млн USD, если не указано иное). Оценка проведена в долларовом эквиваленте оборота.

Сектор рынка KASE	Январь-октябрь, 2001 год	Январь-октябрь, 2000 год	в млн USD	Тренд в %
Инвалюты	1 508,4 22,4%	1 363,0 35,1%	+145,4	+10,7
ГЦБ	4 926,9 73,2%	2 353,9 60,7%	+2 573,0	+109,3
НЦБ	299,0 4,4%	94,3 2,4%	+204,7	+217,0
Фьючерсы	0 0%	66,9 1,7%	-66,9	0
ВСЕГО	6 734,3 100%	3 878,1 100%	+2 856,1	+73,6

Приведенные данные иллюстрируют дальнейшее развитие тенденций, проявленных на KASE в текущем году. Отличие от девятимесячного периода состоит лишь в том, что увеличилась скорость роста объема сделок не только с негосударственными эмиссионными ценными бумагами (НЦБ), но и с другими инструментами, обращающимися на бирже. При этом, как и ранее, наибольшей скоростью роста характеризовался рынок НЦБ. Следует также подчеркнуть, что в октябре расширение рынка этого вида ценных бумаг было достигнуто за счет сделок купли-продажи, а не в результате активной торговли на площадке репо или на аукционах по первичному размещению.

Ниже представлена таблица, содержащая динамику показателей биржевого оборота в текущем году группировкой по месяцам и секторам рынка. Секторная структура оборота рассчитана по долларовому эквиваленту. Данные по срочным контрактам не приводятся по причине отсутствия по ним биржевых сделок.

Ме-сяц	Инвалюты			ГЦБ			НЦБ			ИТОГО	
	млн USD	млрд KZT	доля, %	млн USD	млрд KZT	доля, %	млн USD	млрд KZT	доля, %	млн USD	млрд KZT
I	126,2	18,339	18,1	564,7	82,064	80,9	6,8	0,987	1,0	697,7	101,4
II	133,3	19,374	26,4	358,0	52,022	71,0	12,8	1,862	2,5	504,1	73,3
III	145,2	21,121	24,1	435,4	63,350	72,2	22,4	3,266	3,7	603,0	87,7
IV	129,7	18,879	20,6	480,3	69,914	76,2	20,4	2,975	3,2	630,4	91,8
V	160,9	23,515	25,4	453,0	66,202	71,4	20,8	3,035	3,3	634,7	92,8
VI	142,4	20,880	27,2	354,1	51,900	67,5	28,0	4,104	5,3	524,5	76,9
VII	165,1	24,224	26,0	421,2	61,827	66,4	48,4	7,107	7,6	634,7	93,2
VIII	121,7	17,911	18,5	498,4	73,355	75,7	37,9	5,574	5,8	658,0	96,8
IX	156,2	23,068	20,4	562,4	83,064	73,6	45,7	6,750	6,0	764,3	112,9
X	227,7	33,711	21,0	799,5	118,352	73,8	55,7	8,241	5,1	1 082,9	160,3
Σ	1 508,4	221,020	22,4	4 926,9	722,050	73,2	299,0	43,901	4,4	6 734,3	987,0

Из представленной таблицы видно, что относительно сентября макроструктура оборота на KASE в октябре не претерпела существенных изменений. Можно лишь отметить нарастающую активизацию валютного сектора и сектора ГЦБ, благодаря чему наблюдалось незначительное снижение доли сделок с корпоративными ценными бумагами. В предыдущем месяце валютный рынок расширялся быстрее, а рынок ГЦБ – медленнее. Но наиболее примечательной тенденцией в месячном разрезе следует считать еще большее ускорение роста биржевого оборота, который в целом увеличился относительно сентября на 41,7% (42,0% в тенге), тогда как в сентябре относительно августа соответствующие показатели не превышали 16,2% (16,6%). Это было достигнуто благодаря тому, что объемы сделок по ГЦБ и НЦБ в октябре являются рекордно высокими за все время работы KASE. По валютному сектору скорость роста в октябре оценивается в 45,8%, по сектору ГЦБ – в 42,2%, по сектору НЦБ – в 21,8%. Для сентября показатели роста ровнялись 28,3%, 12,8% и 20,7% соответственно. Общая доля операций с ценными бумагами на KASE в октябре составила 79,0% (в сентябре – 79,6%, в августе – 81,5%).

Решением правления KASE от 01 ноября 2001 года **ТОО "ФЬЮЧЕРС КЭПИТАЛ" (FUTURE CAPITAL)** (Алматы) присвоен статус маркет-мейкера простых именных (KZ1C44930010, торговый код - KZMS) и привилегированных именных (KZ1P44930215, торговый код - KZMSp) акций ОАО "Корпорация Казахмыс" (Жезказган). Указанные акции были переведены из официального списка ценных бумаг KASE категории "B" в категорию "A" 23 августа текущего года. Как сообщалось ранее, действующий маркет-мейкер этих ценных бумаг – ТОО "RG Securities" (Алматы) – решением Правления KASE с 10 ноября 2001 года лишено статуса маркет-мейкера акций ОАО "Корпорация Казахмыс" в связи с поданным заявлением о добровольном отказе от статуса маркет-мейкера. Минимальный объем обязательной котировки для нового маркет-мейкера по акциям установлен в размере 100 простых и 100 привилегированных акций.

ТОО "ФЬЮЧЕР КЭПИТАЛ" (FUTURE CAPITAL) приступил к выполнению обязанностей маркет-мейкера KZMS и KZMSp на биржевой площадке с 02 ноября 2001 года.

Решением Правления KASE с **06 ноября 2001 года** согласно поданному заявлению ОАО "Казкоммерц Секьюритиз" (Алматы) присвоен статус специалиста следующих ценных бумаг ЗАО "КазТрансОйл" (Астана; услуги по транспортировке нефти): купонных облигаций первой эмиссии (KZ73LAONAA35, официальный список ценных бумаг KASE категории "А", KZTOb1, \$30 млн, \$100, 23.10.00 - 23.10.03, полугодовой купон 9,0% годовых); евролот первой эмиссии (XS0132391938, официальный список ценных бумаг KASE категории "А", KZTOe1, \$150 млн, 06.07.01 - 06.07.06, полугодовой купон 8,5% годовых). Минимальный объем обязательной котировки для специалиста – 50 000 долларов США по номинальной стоимости облигаций и евролот. В настоящее время обязанности маркет-мейкера KZTOb1 на KASE исполняет ТОО "ТуранАлем Секьюритиз" (Алматы). Статус специалиста данных ценных бумаг имеет ЗАО "АТФБ" (Алматы), обладая, кроме того, статусом маркет-мейкера KZTOe1. Также обязанности маркет-мейкера KZTOb1 исполняло на бирже ОАО "Казкоммерц Секьюритиз".

Согласно внутреннему нормативному документу KASE "Спецификация статуса маркет-мейкера для членов Биржи по категориям "Р" и "Н" (Спецификация), с момента активизации статуса специалиста по определенной ценной бумаге маркет-мейкеры данной бумаги автоматически лишаются льгот по оплате комиссионного сбора, установленных пунктом 19 статьи 7 Спецификации (маркет-мейкеры уплачивают бирже пониженный комиссионный сбор в размере 50% от действующей на KASE по данной ценной бумаге ставки комиссионного сбора). Льготы автоматически восстанавливаются по акции или облигации после утраты своего статуса последним из специалистов по данной ценной бумаге.

Решением Правления KASE с **01 ноября 2001 года** в представительский список для расчета индексов KASE_BC, KASE_BP и KASE_BY включены именные купонные облигации ОАО "Темирбанк" (Алматы) первой эмиссии (KZ75KAMJ8A57, официальный список ценных бумаг KASE категории "А", TEBNb; \$100, \$5,0 млн, 19.08.00 - 19.08.05, полугодовой купон на текущий год обращения 10,5% годовых). До сих пор облигации не были включены в представительский список из-за "плавающей" доходности (ставка вознаграждения по ним ежегодно определяется эмитентом). Однако достаточно длительное наблюдение за котировками облигаций и их ценами позволили специалистам биржи прийти к заключению, что ежегодное изменение ставки не должно существенно повлиять на динамику индексов ввиду небольшого объема эмиссии облигаций и использования эмитентом рыночных ориентиров при определении нового значения ставки. После принятого решения в представительском списке для расчета указанных индексов находятся 18 облигаций официального списка KASE категории "А".

Решением Правления KASE с **06 ноября 2001 года** на KASE открыты торги **именными купонными облигациями ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"** (Алматы) первой эмиссии (KZ2CUY03A370, официальный список ценных бумаг KASE категории "А", CSBNb1; \$15,0 млн, \$100, 13.07.01 - 13.07.04, полугодовой купон 9,5% годовых). Точность котирования CSBNb1 установлена до четвертого знака после запятой чистой цены облигаций, выраженной в процентах от номинальной стоимости. Валюта котирования облигаций – доллар США. Пересчет цены в тенге будет осуществляться по средневзвешенному биржевому курсу тенге к доллару, установленному на дату пересчета. Статус маркет-мейкера CSBNb1 на KASE присвоен на основании поданного заявления ОАО "Казкоммерц Секьюритиз" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 3 000 долларов США в номинальном выражении долга. Маркет-мейкер приступил к выполнению своих обязанностей с даты начала торгов. Дата включения облигаций в представительский список для расчета биржевых фондовых индексов будет объявлена дополнительно (по принятой на бирже методике специалистам KASE необходимо некоторое время для наблюдения за котировками ценной бумаги, прежде чем принять решение о возможности ее включения в представительский список).

Подготовлено агентством "ИРБИС"